λήγοντος του Α' Παγκοσμίου πολέμου, οι οποίες έφεραν την Ελλάδα από το δυτικό άκρο της χερσονήσου του Αίμου ως περίπου τα στενά του Βοσπόρου (Συνθήκη των Σεβρών), και πριν από την εκστρατεία και πανωλεθρία της Μικράς Ασίας (Συνθήκη της Λωζάνης)². Ωστόσο, η σημασία εκείνης

2. Η Συνθήκη των Σεβρών (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920) κατοχύρωνε στην Ελλάδα τη Δυτική Θράκη, την ενσωμάτωση της Ανατολικής

της σύντομης πολεμικής δράσης υπήρξε μεγάλη: προεόρτια μιας αναμενόμενης καταστροφής, η οποία κατέληξε ταχύτατα σε πρωτάκουστη και ανεπανόρθωτη εκθεμελίωση της νεότερης Ελλάδας και του μέλλοντός της.